b Negativa porro particula non id efficit ut quod sine illa. Videlicet hoc falsus. quia homo dicitur secundum substantiam. tamen albedo potest dici non homo. ergo quia homo et non homo contradicitur. et de quolibet affirmatio vel negatio ergo abeo est non homo. et albedo est qualitas. ergo te.

Si tu dicas quod Augustinus loquitur secundum quod facit negationem in genere. Tunc obiectum de hoc quod est non substantia constat quod non potest facere negationem in genere. ergo cum non substantia non dicatur nisi de aliis generibus patet te.

c Responde. secundum quod modus dicendi secundum substantiam circa terminum negatum sive infinitum est dupliciter accipere. aut quantum ad significatum. aut quantum ad suppositum. Si quantum ad significatum. quantum ad significatum. quantum ad suppositum. Si quantum ad significatum. quantum ad significatum. negatus trahitur significatio. ab affirmato id est et modus dicendi quantum ad significacionem in termino negatio et affirmatio. Vnde sic homo dicitur secundum substantiam quantum ad significacionem ita et non homo. Qui enim de hoc est homo. subiectus predico. Qui autem dicitur secundum substantiam quantum ad significacionem ita et non homo. subiectus remoueo. Si autem quantum ad suppositum hoc dicitur secundum substantiam propter alio supponit terminus negatus et affirmatus sic opponit. et sic non intelligit Augustinus.

d Quae sit praeterita secundum quod dicunt pater ingenitus. c Si autem vis scire quae sit praeterita secundum quod dicitur pater ingenitus. Huius Hilarius ipsa vocatur inaccessibilitate. et hoc dicitur secundum ostendendo eum hoc dixisse dicunt non ratione predicationis.

e Quae sit praeterita secundum quod dicunt pater ingenitus. c Si autem vis scire quae sit praeterita secundum quod dicitur pater ingenitus. Huius Hilarius ipsa relatio ponit duo extrema. quod si non genitus referit ad non genitum. necesse est ad hunc quod alius sit ingenitus per sint duo. quorum unus sic non genitus alter. non genitor. Contra.

218

# Brimi

**Ambr.** Esto p̄ impossibile p̄ nullus  
esset nisi unus sol⁹ ille ut  
p̄ esset non genitor.  
**5** **U**erū Respon. dicendus q̄ re  
ferri ad aliquē hoc potest  
esse dupliciter. aut fm raz  
tionem existēdi. aut fm ra  
tionem intelligendi. fm ra  
tionem existēdi quando  
impostatur habitudo rea  
lis. Sc̄m rationes intelli  
gendi quando priuaf ba  
bitudo realis. Ad hoc c̄m  
q̄ intelligat priuatio habi  
tudinis. necesse est intelli  
gere habitudinē. et ad hoc  
q̄ habitudo intelligatur ne  
cessere est intelligi duo extre  
ma ut affirmata et ita ad b  
ut intelligatur priuatio ba  
bitudinis sive relationis  
necessere est intelligi duo ex  
rema negata et quantum  
ad hoc dicit Augusti. non  
genitum referri ad non ge  
nitorem. quia non po  
test capi intellect⁹ eius nisi  
per intellectum filius. et  
ita quantum ad rationem  
dicendi dicitur fm relatio  
nem. sicut non homo dicit  
fm substantiam.

uit inequalem esse non posse. quis ille generat sit. iste generauit. qz generatio est nature. aduersus qdem illa questione vocem sibi arbitrant acclusam. s̄ in tergiver satione damabilis in codem loco vestigii vertut. vt pu tent mutationē fieri questionis. mutatione sermōis di centes. Quomodo possunt esse ingenit⁹ ⁊ genit⁹ vni⁹ nature atqz substantie. Ergo vt respondeam mibi ppo site questioni. primo oīm in diuinis scripturis ingenit⁹ nūsqz inuenio. nō legi non audiui. Luius ergo mutabi litatis sunt boies huiusmodi. vt nos dicāt ea rsurpare que nō sunt scripta: cum ea que sunt scripta dicamus. ⁊ ipsi obijcauit qz scriptuz non sit. nōne ipsi sibi aduersan tur ⁊ autoritatē calumnie sue derogant. Attēde letor quoniam hoc noīe ingenitus solebat vti Ambrosi⁹ ppter hereticos. ita ⁊ nos subticere quedaz oportet p:o ppter calumniantiū insidias. que catholicis ac pijs lecto ribus secure credi possunt. Sunt etēm quedā que nō tā te sunt religiōis ⁊ autoritatēs vt eis nos oporteat sem per cōfīdēo ac recipiendo inseruire. verū silentio aliquā preteriri queunt. nec illius tamē sunt peruersitatis. qz cum oportunum fuerit. eis vti liberum habeamus.

Determinat dubium ortum ex predictis. an. s. di versum sit esse patrem ⁊ esse filium.

**P**reterea queri solet cum supra dictum sit. qz aliud est dicere ingenitū. alud patrē. Et qz diuersum sit genitus vbi tūs z ingenitūs. vtrū similiter diuersum sit esse patrem dicit ēē z esse filium. an idem. Ad quod dicimus qz ex eodē sensu puerū su quo dī diuersum genitū z ingenitū. z quo dī non esse ēē p̄fem. idem dicere genitum z ingenitum. potest dici nō esse idez z esse si sed diuersum esse patrem z esse filiuꝝ vel esse sp̄us sanctū itū s nō qz non ea notione pater est pater qua filius est filiꝝ. vel z filium. qua sp̄us sanctū est sp̄us sanctū. Ideoq ex hoc sensu conceſſe. dimus. qz aliud est esse patrē z aliud est esse filiuꝝ. qz alia

notio est qua pater est pater. alia qua filius est filius. Si si trasponas ut dicas. aliud est patre esse aliud filii et ratione intelligentia. et ideo non oce dir. Est enim sensus talis ac si dicatur. aliud est quo pater est. non quidem pater. sed est aliud quo filius est. non quidem filius. sed est. quod penitus falsum est. Eo enim pater est quo pater deus est. id est per essentiam vel naturam. At filius eo deus est quo pater deus est. Eo ergo filius est quo pater est. et ita id est patrem esse et filium esse. sed non est id est patrem et esse filium. Unde Aug. in v. lib. de tri. ait. Quoniam diversum sit esse patrem et esse filium. non est tam diversa substantia. quod non hoc secundum substantiam dicitur. sed secundum relationem. quod tamen relationis non est accidentes. quod non est mutabile. Ecce diversum esse dicit esse patrem et filium. quod iuxta rationem predicationis accipi oportet. quod scilicet alia notio est qua est pater alia qua est filius. Non enim secundum essentiam pater dicitur pater. vel filius: filius. sed secundum relationem.

**I**ncidet determinat de proprietate filii sine nati-  
onē dē sapia genita vel nata p̄prie d̄ de filio. f  
**S**ciēdū q̄ e. q̄ sicut sol⁹ fili⁹ d̄ vbi⁹ v̄l' imago. ita ē  
i⁹p̄ sol⁹ d̄ sapientia nata vel genita. Et tō querit vtrū  
hoc relativus dicat. q̄ si relativus d̄. an scđm eandē rela-  
tionē qua d̄ verbū et imago. De hoc Aug. in. vii. lib.  
de tri. ita ait. Id dici accipiamus cū d̄ verbū. ac si dis-  
catur nata sapientia. vt sit filius et imago. et hec duo cū  
dicunt. i. nata sapientia in uno corū. eo q̄ est nata et ver-  
bum et imago et filius intelligat. Et in his oib⁹ nomis  
nibus nō ostendat essentia. q̄r relativus dicuntur. At in  
altero qđ est sapientia. etiā essentia demonstretur qm  
et ad se d̄. se ipsa em̄ est sapies. Et hoc est eius esse qđ  
sape. vñ pater et filius simul vna sapia. q̄r vna essentia.  
**C**laue lector qualiter hoc intelligas quod hic dicit  
d aug. videtur enim dicere q̄ cum dicitur nata sapia. ibi  
sapia essentiam significet. et nata relationē notet. Qđ  
si ita est. cogimur dicere essentiam diuinam esse natam  
quod superioribus repugnat.

**S**ed ad hoc dicim⁹. qđ in altero. i. ē eo qđ nata est ea  
dem notio intelligatur. que notač cum dicit. verbu⁹ et  
imago. In altero vero. s. sapientia demōstrat essentia. i.  
demōstrat qđ filius sit essen-  
tia. qđ sapientia fm̄ essentiam  
dī. Et ideo cu⁹ dī nata sapia  
intelligat qđ ipse qđ natus est.  
essentia est. ibi tñ sapientia nō  
p̄ essentia. s. p̄ ypostasi facit i-  
telligētiā. vt sicut qñ dī v̄buz  
vel filius intelligit ypostasis  
cum sua pprietaryte. Itē cū dī  
cīs nata sapia idē intelligit. i.  
genita ypostasis. Id vigilan-  
ter ait idē esser itelligendū cū  
dī verbum. et cū dī nata sapiē-  
tia. i. eadem relatio. eademq;  
ypostasis cui inest illa pprie-  
tas. Et et h̄ adiuuat illō qđ  
superi⁹ dixim⁹. s. cū dī p̄ vel  
fili⁹ vel sp̄sctūs. non tm̄ ille  
pprietarytes significant. vt cū  
dī p̄finitas filiatio. processio  
sed etiam yposta sis cu⁹ suis  
pprietarytibus.

## Distinctio

**C** Imago aliqui essentie intelligentiam facit scilicet videtur hoc falsum. quia imago sibi connotat imaginatum. sed non potest esse idem imago et imaginatum. ergo semper dicitur relativa.

**R**espon. dicendum quod imago semper dicit respectum ad inseparabilem vel ad creatum. et quod dicit respectum ad inseparabilem. dicit persona. tamen et relativa secundum ratione. Quia autem respectus creature. essentiale est dicitur ad se. non quod ad modum dicendi. sed quia toti trinitati conuenit.

**A**d intelligentiam eorum quae dicuntur in presenti distinctio ne quatuor quae ruruntur. Primo queritur utrum hoc nomen ingenitus sive innascibilis dicatur secundum substantiam vel secundum relationem. Secundo supposito quod secundum relationem dicatur. queritur utrum dicatur eadem relationem quam hoc nomen pater. Tertio quod rurit utrum innascibilitas sit proprietas sive relatio personalis personae patris. Quarto et ultimo queritur utrum improcessibilitas dicatur aliquam notionem in patre.

**Q**uestio. 1. Quid est hoc?

nomine geniti dicatur secundum relationem ostendit per Augustinum qui dicit propter de trinitate et baberit in littera non receditur a relativo predicto camento cum ingenitus dicatur. ergo dicatur secundum relationem. Item in eodem libro sicut dicitur secundum genitum ad genitorem. ita in genito ad non genitorem. sed quod dicit ad aliud. secundum relationem sive secundum relationem ergo secundum. Item hoc ipsum ratione quod omne illud in quo differt persona a persona dicitur secundum relationem. hoc prout si secundum hoc quod est ingenitus differt pater a filio. ergo secundum. Ita nulla negatio priuat modum significandi sive dicendi. sed genitus secundum relationem dicitur. ergo addita negatione adhuc dicetur. ergo secundum. Contra oīs relatio in diuinis aliqd ponit. illud certum est. sed ingenitus nihil ponit. ergo secundum. Probatio medie. si hoc nomen aliqd ponit. aut ergo secundum quod negatiue. aut secundum quod priuatue tenet. Non secundum quod negatiue hoc ostendit. Si ergo secundum quod priuatue tenet sed priuatio tollit actum et ponit aptitudinem. ergo secundum hoc ingenitus id est quod aptius generari. sed nondum genitus. sed hoc nulli suavit. ergo secundum. Ita oīs relatio in diuinis in concretione significata importat distinctionem. et ideo nulla dicitur de essentia secundum denominationis. hec enim est falsa. essentia generaliter. sed ingenitus secundum de essentia. nam diuina essentia est non generata. cum eius oppositum de essentia non predicatur. sive genit. ergo secundum. Item negationes se habent a contrario affirmationibus sed genitus est in minus quod relatus. et genitio quod relatio. ergo ingenitus est in plus quod non relatus. et in generatio quod non relatio. sed non relatus vel non relatio non dicitur secundum relationem. quod tamen opposita implicaret. ergo cum in plus sit hoc quod est ingenitus. non est in genero relationis. ergo secundum oīs relatio in diuinis aut est respectu principij. aut respectu principiati. ergo si hoc quod est ingenitus dicit relationem. aut respectu principij. aut respectu principiati. Sed non respectu principij. quod tunc pater haberet principium quod est inconveniens. Si respectu principiati. tunc non est negatio cuius fuit affirmatio. nam genitus dicit respectu principij. quod ab aliquo. ergo si ingenitus non dicit respectu principij. tunc ergo negatio non dicit respectu eius respectu cuius fuit affirmatio. ergo non dicit respectu cuius respectu cuius fuit affirmatio. ergo non mittit nomen. nec ad principium quia non permittit res.

**R**espon. dicendum quod circa hoc diuersae sunt positiones. oīs enim posuerunt quod hoc quod est ingenitus dicit secundum relationem. sed disenserunt. Quidam enim dixerunt quod ingenitus solum dicit relationem priuationem. et illud solus sufficit ad hoc quod dicitur notionaliter quoniam priuatio potest esse principium distinguendi et inotescere

## XXVIII

di. sicut ouis non signata a signata. Et iterum negatio dicit nobilitatem sicut non regi in rege. non causari in causa. non pervenire in principio. Sed ista positio non potest stare quia pura negatio nec distinguuntur. nec dicit nobilitatem. nec distinguuntur. Non dicitur. nam negatio relationis dicitur de essentia. Non dicit nobilitatem. nam omnis nobilitas ponit aliquid per modum positionis. Non distinguuntur. quia non est relatio. Huius posuerunt quod hoc quod est ingenitus dicit secundum relationem et politivum. quod priuando unum ponit aliud. sicut inequale priuat equalitatem et ponit relationem illi oppositam. Similiter et hoc quod est dissimile. unde et relationem importat politivum. sic hoc quod est ingenitus priuando relationem ad genitorem. ponit relationem oppositam ad non genitorem. et hoc dicit sensu. Augustinus qui dicit quod sicut genus ad genitorem. ita non genus ad non genitorem. dicitur. Sed ista positio non potest stare quod non genus aut dicitur ad principium aut ad principiatum. Si ad principiatum. ergo respectu illius non potest dici hoc nomen ingenitus. cum genus dicatur in respectu ad principium. et id est significatum sit in hoc nomine genus et ingenitus. et ingenitus differat sola negatio. Nec necessaria est quod hoc nomen ingenitus dicit respectu principij. Si autem hoc est vero. ergo secundum hoc ponere pater babere principium respectu cuius dicitur. et iterum illud principium dicitur non genitor. sed non generare non dicit principium sed priuationem illius. Tertius modus dicendi est quod hoc nomen ingenitus secundum assignatur notio patris. dicit secundum relationem partis priuatione. parti positivae. Propter hoc notandum quod sicut dicit Augustinus. id est ingenitus et non genus. Non genus aut tripliciter potest accipi. sicut non album. quod potest esse negatio in genere vel extra genus vel partim in genere. et partim extra genus. Et secundum quod est negatio extra genus sic generaliter priuat et non ponit aliquam qualitatem. sicut potest dici non album. quod non est in genere coloris vel qualitatis. Secundum quod est negatio in genere. sic priuat albedinem et ponit qualitatem contraria. ut non album. quod caret albedinem. sed tamen est nigrum. Secundum quod partem in genere partim extra genus. in genere secundum remoto. et extra genus proximum sic non album dicitur quod caret et albedinem quod color est. babet tamen qualitatem. Per hunc modum intelligendum est in proposito. nam hoc quod est ingenitus importat ordinem in ratione generis remoto. et ordinem ad principium in ratione proximi. et ordinem talis per modum nature in ratione proprieatis. Si igitur ingenitus sit negatio extra genus. sic dicitur ingenitus quod non generatur. nec etiam babet ordinem vel relationes et hoc modo pure dicit priuationem. et dicitur de essentia. nec secundum substantiam nec secundum relationem. eo quod priuatione soli est. Ad hunc modo potest esse negatio in genere. et tunc ingenitus dicitur quod non generatur. babet tamen ordinem ad principium. et hoc modo dicit relationem substratam. sed tamen ex hoc non dicit nobilitatem. et sic conuenit spiritus sancto. nec tamen est notio. Tertio modo potest esse negatio quod amodo in genere quodammodo. extra genus. et sic dicitur ingenitus quod non generatur. babet tamen ordinem. sed non ad principium. et hoc modo dicit priuationem respectu principij. Si enim hunc ordinem et non ad principium. ergo ipsum est primus et principium. et hoc modo dicit nobilitatem sicut et principium. et decuit illam per negationem significationis. quod prima cognoscuntur per negationem. et hunc modo est notio. Sed quoniam ingenitus de ratione sui nos non videtur dicere nisi priuationem vel negationem generationis. propter hoc dicendum est quartum quod hoc nomen ingenitus secundum priuationem perteat et dicit priuationem sicut ex hoc ipso et priuato dicit relationem priuationis. Quod prout sic. Non genitio enim dicitur secundum simpli non genitio. et sic conuenit non tamen patri sed ente. et sicut secundum vltra hunc intellectum. prout pote conuenit priuato additum. quod priuatione non genitio. nec per genitio accipitur. et sic excluditur essentia que per generationem accipitur. sed adhuc conuenit spiritus sancto. prout autem priuatione soli priuato. sic secundum igitur quod non genitio. nec per genitio accipitur. nec genitio secundum per priuato mecum excludit filius. prout et secundum spiritus sanctus cuius processio presupponit generationem secundum ordinem originalis. quod procedit ut nexus a patre et filio. Quoniam enim in diuina non sit prius et posterum secundum originem et rationem intelligentiae prior est genitio filii et processio spiritus sancti. ut supra ostensum fuit. et tamen sunt simul natura. sic ergo large accepto vobis consequenti. cum ibi proprius non sit processus et secundum triplex dicitur alijs esse ingenitus aut quod non producit per generationem. nec per generationem accipitur sicut babetur. aut quod nec

17

# Libri

# Primi

producit. nec accipit. nec consequit. sed igitur modo ingenitus importat nullo modo esse ab alio. et ita priuatiue. ac per hoc fontale pie mitudinem. sicut ostensus fuit in principio dicitur. et sicut per se principio dicitur sequentia. ubi deus per se est. principium totius divinitatis. quod a nullo est. ita in principali intellectu dicitur relatiuue priuatiue ex sequenti positiue. et ita non dicit negationem que nihil ponit. utrumcoquedem sunt rationes ad hoc. Ad illud quod obiectum per nihil ponit. sicut per negatiue. dicendum est. fallum est. quod non est negatio extra genus sicut si dicatur chimera est ingenita. immo est negatio cum constantia subiecti. et talis negatio in subiecto summa relinqitur nullitate. Ad illud quod obiectum per de essentia. dicendum est. per verum est. sicut per se solus de priuatiue. et sic non est proprietas patris. sicut etiam per proprietas patris non dicitur de essentia. Ad illud quod obiectum per negationes con contrario se habent affirmationibus. dicendum est. illud non semper est. et verum de negatione in genere sicut extra genus. Non albus enim per se negatio in genere non de supra est. ad hoc quod est non quale. sicut ingenitum ad hoc quod est non relatum non est superius.

Ad illud quod obiectum ultimo per dicitur relatiue. dicendum est. per finem per

importat relationem priuatiue de respectu principij. et hoc non sequitur quod per se babeat principium. immo per non babeat. quod non dicitur

per positionem sed per remotionem. Unde bene dicit Augustinus. quod

dicitur ad non genitorum. quod ingenitum significat remotionem genitorum. Secundum vero per ipsas relationes politiue et ex sequenti. sic

respectu principiati. et sic non est inconveniens quod aliquod nomine pri-

uatiuum aliquid ex consequenti importet. quod non importat a filii-

matum sibi oppositum. et sic patet cetera.

**Questio. iiij.** Supposito quod hoc nomine ingenitum dicas etiam per finem relationem. quod rursum importet eadem relationem quam hoc nomine pater. utrumque scilicet eadem relatione sit in nascibilitate et priuatis. et quod non ostendit sic. aug. v. doctrinam. Aliud est patrem esse dicere. et aliud ingenitum. sed non per essentiam. ergo per finem relationem. Item hoc videtur per rationes. quod possibile est aliquis intelligi esse ingenitum et non esse patrem in adam et conuersio ut in chaim. Si ergo una relatio potest intelligi altera non intellecta et conuersio. et ponit altera non posita. et sunt diversae relationes. Item relationes diversificantur per terminos. quod relatio sicut per se modum ad alterum est. sed ingenitum deinde per priuationem patris et per finem positionem germinis vel filii. et dicuntur respectu finis alias etiam partem. ergo et. Item plus differt generatio et ingeneratio per generatio et spiratio. Nam hic est oppositio propria; ibi autem solus dispatio. sicut alia relatio est generatio et spiratio. et generatio et ingeneratio. sicut generatio et primas est eadem supra ostensus est. et in nascibilitate et paternitas non sunt eadem relationes. Contra. Omnis relatio in diuisio est per sonem ad personam. si ergo ingenitus dicit relationem aut ergo ad filium. aut ad spiritum sanctum. aut ad utrumque. Non ad utrumque quod pater non separata unica relatione sicut diversis ad filium et sicut non ad personam ipsius sancti hoc constat. et ad filium sicut et relatio ad filium est paternitas. ergo in nascibilitate est eadem relatio. Item relationes in diuinis personis non accidunt sed esse triduum per sonem. et si unius personae unica est esse. unica eius est relatione. sicut pater est una persona. et conuenit ei in nascibilitate et paternitas. et sic patet. Item sicut se babet nascibilitas in filio ad filiationem. ita in nascibilitate in patre ad paternitatem. sicut in filio eadem est relatio nascibilitatis et filiationis. ergo et. Item pater primus et principium. id est dico. sicut in nascibilitate dicit illud quod dicit in ratione primi. pater in ratione principij. ergo dicitur eadem habitudinem et non relationem. ergo non sunt due relationes sed una tantum. Respon. dicendum est. hoc quod est in nascibilitate alia ratione importat quod hoc est per se sine respectu ad principalem intellectum. sicut respectus ad consequentes. Quantum ad principalem manifestum est quod importat respectum ad principium per modum priuationis. pater autem importat respectum ad principium per modum positionis et generationis. et ita dicitur diversas habitudines quare una est habitudo vera. altera priuatio. habitudo. Quantum ad consequentem intellectum filii differunt. Is non tantum. Nam per dicit ratione principij solum respectu filii et per modum generationis. sicut in nascibilitate universaliter dicit principialiter sicut fontale plenitudinem in predicto. non tamen respectu filii sicut etiam respectu sicut. Et huius per se in nascibilitate dicit et quod non generat nec generationem sequitur. sicut in nos in nascibilitate auferitur nascendi et producendi. et si hoc ponit ratione olimmodi principaliatis et ratione fontalis plenitudinis. Ad illud ergo quod obiectum per dicit re-

spectrum persone ad personam. dicendum est per priuationem sicut negatur. non dicit respectum ad personam. Et per dicit per ois relatio dicit respectum ad personam intelligitur de illa que dicit positionem. Secundum autem quod accipit respectum ad consequente intellectum dicit respectum ad personam. Quod obiectum per non est una causa relatio. dicendum est per ipsum ad principalem intellectum. tamen non potest esse respectum ad consequente. ut aliquod nomen dicatur plenitudinem respectu utrumque. Ad illud quod obiectum per ratio dat personam existere. dicendum est per non quocumque. sed quod est relatio personalis. Que autem sit illa infra patebit. Ad illud quod obiectum per in filio id est nascibilitas et filiationis. et sic dicendum est non sequitur. quod non opponitur codicis generis oppositionis. quod paternitas et filiationis opponuntur relative non sicut nascibilitas et innascibilitas. immo magis per contradictionem contrarie. Ad illud quod obiectum per primum et principium est id est dicendum per primum de dupliciter. aut per priuationem prioris. et sic primum et principium id est sunt re et ratione. Alio modo primum de respectu sedi. et sic primum et principium id est sunt re et ratione. et sic non significat primum per hoc nomen innascibilitis. importat enim priuationem per priuationem prioris. ut per se ipsa non importetur.

**Questio. iiiij.** Utrum in nascibilitate sit proprietas sicut per se.

Et per se sit paternitas videtur. quod illa est proprietas personalis per quam persona ab aliis separatur. sicut talis est bec relatio paternitas. et sic.

Item illa est proprietas personalis per quam persona propriissime nominatur et exprimitur. sicut persona prima propriissime exprimitur per paternitatem et filiationem. et item sicut filiationis est ad filium. sicut paternitas ad patrem. sed filiationis est personalis relatio personae filii. et per se paternitas patris.

Item illa est proprietas personae que de per modum priuationis et proprietate habitudinis. sed iter omnes relationes que dicuntur de patre sola paternitas est talis. ergo et.

Contra. Proprietas sicut relatio personalis dat esse personam sed paternitas non dat esse personam patris. quod nihil habet esse et hoc per alterum dat esse. sed persona patris deinde per alterum dat esse. et sic.

Item non intellecta proprietate personali impossibile est intellegere personam. sed non intellecta paternitate est intelligere bens etiam diuinitatem et in nascibilitatem. cum in nascibilitate sit proprietas personae patris. ergo et.

Item proprietas personalis deinde dicitur esse totum esse personam sed paternitas non nominat personam patris finis omnem plenitudinem secunditatem et in nascibilitatem.

Item dicitur. in diuinis ois sunt unum propter generationem ingenerationem et processionem. Constat quod non nominat omnes proprietates. ergo solum personalis. ergo ingeneratio est proprietas personalis. et non nisi prima est. et respon. dicendum est per se.

Item dicitur communis opinio et babetur ex verbis magistrorum et sanctorum sicut Hilary et Augustinus. paternitas est notio personalis patris. Ad hoc enim quod aliqua relatio sit personalis oportet quod dicatur illius personae primam et priuam habitudinem. et per modum priuationis et copulationis. sed constat quod in nascibilitate intellectus non dicit priuationem. quantum ad consequentem intellectum non dicit specialem relationem sed fontalem plenitudinem. similiter spiratio non dicit priuam relationem. et video nesciisse est quod paternitas dicatur. unde et rationes ad hoc inducunt. coquedem sunt.

Ad illud ergo quod obiectum per se proprietas dat est per se. personae. dicendum est quod illud non est intelligendum de esse fini expliciter. sed de eis personali. sicut de esse distincto. tipis paternitatis et autoritas in diuinis non accidit illi hypostasi. quia dicit illius personae complementum ratione cuius est hoc. Quamvis ergo pater non habeat esse ad hoc quod dicatur alterum esse. tam non habet ipsum ex hoc esse personam distinctam.

Ad illud quod obiectum per se est intelligere personam patris et. Dicendum est intellectu plene apprehendente et rationabiliter procedere non est intelligere personam patris sine paternitate. quod si intelligatur in nascibilitate. ita quod non adgit paternitas. in nascibilius dicit priuationem. nec aliquid dicit circa patrem quod non dicatur etiam circa essentiam. et idcirco non intelligitur ut proprietas personalis. nec est alia. et ideo non intelligitur persona patris ut distincta sicut hypostasis illa. Nam proprietas in nascibilitate ut proprietas includit proprietates et relationes respectu principiati. alioquin ut supra ostensum est non est proprietas.

Ad illud quod obiectum per se proprietas personalis dicit totum esse persone. dicendum est fiduciarum totum esse id est perfectus. copulationis et proprium. sicut babetur veritatem. si autem intelligatur per dicit totum esse. id est omnem habitudinem. sicut falsum est.

quia non

## Distinctio

q; non debet dicere omnem, sed necesse est q; dicat vnam determinata, aut nullam determinate dicere. ita non erit notio personalis. Ad illud quod obiectur de dasti, dicendum q; non enunmerat omnes proprietates personales sive personalis. sive tenit relationes sub illis comprehendere, et sub generatione duas personalis comprehendit, sub processione duas unam personalis, aliam non personalis, sed in generatione dicit solum innascibilitatem, que proprietas est licet non personalis.

**Questio. iiii.** Utrum improcessibilitas sit notio patris sive filii per innascibilitatem. ita a spiritu sive ipso processibilitate, ergo sicut innascibilitas est notio proprii filii sive ipso processibilitatis. Item sicut nobilitas est patris non generari, ita est non spirari, ergo si propter rationem nobilitatis est patris non generari, ita est non spirari, ergo si propter rationem nobilitatis ponitur innascibilitas ei notio, nesciret per ipso processibilitatem. Item sicut generari uenit patre sive hoc per innascibilitatem, ita et spirare per hoc est ipso processibilitas sive inspirabilitas. Item sicut nobilitas est patris non generari, ita est non spirari, ergo si propter rationem nobilitatis est patris non generari, ita est non spirari, ergo si propter rationem nobilitatis ponitur innascibilitas ei notio, nesciret per ipso processibilitatem. Item sicut generari uenit patre sive hoc per innascibilitatem, ita et spirare per hoc est ipso processibilitas sive inspirabilitas. Si tu dicas q; ipso processibilitas clauditur sub innascibilitate, obiectus, q; filio couenit ipso processibilitas, et tam non innascibilitas, ergo est alia notio saltem in filio, ergo saltem in eo dicitur notio. Si tu dicas q; non dicit nobilitatem. Contra, omne quod dicitur in diuinis ad nobilitatem pertinet alioquin non dicitur ibi, ergo si dicit ipso processibilitas in filio, vide sonare nobilitatem. Hoc uocatur cum pater communicet alium ipso processibilitatem sive inspirabilitatem, quare non sibi communicat innascibilitatem. Cetera, si ipso processibilitas est notio, ergo notiones plures sunt q; quinque, quod est contra communem opinionem. Item si ipso processibilitas est notio. Aut hoc est q; simpliciter priuat esse ab ali quo, aut quia ponit spirationem. Si primo modo, non differt ab innascibilitate. Si secundo modo, tunc non differt a spiratione activa, quia non spiratur qui spirat. Item si non procedere esset notio ea dem ratione non producere, sed hoc falso. q; ecce. Si dicatur q; non est simile, q; non producere non dicit nobilitatem. Cetera, non producere persona dicit status emanationis, et sicut ratio principij aut qd non est aliquid dicit nobilitatem, simili ratio status ultra quem non est procedere, q; nobilitatem, dicit ergo non est aliud quare non datur notionaliter, ut q; non producere sit notio ut non spirari. Respon. ad predictorum intelligentiam est notandum, q; nihil potest esse notio in diuina nisi dicat respectum positum, vel ex primo intellectu, vel ex consequenti. Si enim soli priuat relationem, ita dicitur de persona. Unde sicut dicitur pater non producitur, nec spissantur personalia pudicit, ita etiam essentia pudiuitur non dicitur, et etiam personalia non produceuntur, et sicut non potest esse notio hoc quod est ingenitum, nisi ponat respectum positum, ex consequenti, et hunc ponit sicut vnum est similiter nec hoc quod est inspirabilis potest esse notio nisi ponat respectum positum, hunc autem non ponit nisi secundum q; ponit per intentionem respectu spirationis, sicut innascibilitas respectu generationis, ut sicut innascibilis dicitur qui nec gnat, nec generatio non consequitur, ita ipso processibilitas qui nec procedit nec generationem consequitur. Et quoniam emanatio vel est generatio, vel ad generationem consequitur, quia generatio dicit primam emanationem, ideo innascibilis priuat omnes emanationes, et ideo dicit fontalem plenitudinem, nec tamen respectu generationis, sed spirationis, et ideo innascibilitas nec generatio est nec spiratio. Et ipso processibilitas dicitur q; nec spiratur nec generatur, et sequitur, et sic non excluditur filius sive generatus. Filius enim generatur et non spiratur, nec spirationem sequitur. Improcessibilitur igitur non priuat nisi unam solam emanationem, et ideo dicitur soli partem istius fontalis plenitudinem, et ideo ipso processibilitas non potest esse notio distincta in patre ab innascibilitate, nec in filio a spiratione, nec importat fontalem plenitudinem sed solum in spirando. Quoniam igitur ipso processibilitas possit dicere nobilitatem, et non distinguere ab aliis assignatis, iam non ponit in numeru cii alijs, et sic patet tria prima obiecta q; ipso processibilitas distinguere et dicit nobilitatem, et dicit secunditatem, q; non valent, eo q; hoc totum in alijs rationibus assiguitur clauditur, ideo contra alias non distinguere. Ad illud quod queritur quae ratione communicatur innascibilitas, sicut ipso processibilitas, dicendum q; sicut patet, q; ipso processibilitas non claudit in suo intellectu

## XXIX

non esse ab alio, sicut facit innascibilitas, sed solum dicit non spirari, pater aut nulli potest communicare quod non sit ab alio potest tamen communicare alij q; non spiretur.

Ad illud quod obiectum, quare non producere non est notio, dicendum q; non est nobilitas, et esto q; est, q; illud non videtur principaliter considerari in ratione sui nominis, et ideo simpliciter potest conuenire essentie, et ideo non est notio. Non sic autem est de innascibilitate, ut in p; distinc. cedentibus visum est.

**Distinc. xxix.** De his que proprie et eterniter dicuntur de deo sive relationem seu proprietatem non personali que est communis spiratio significata per hoc nomen principium.

**St. preterea Augu.**

**G**eneris aliud nomen multipliciter notans relationem.

Supraegit magister de proprietate non personali que est innascibilitas. Hic secundo agit de proprietate sive notione non personali que est communis spiratio significata per hoc nomen principium. Et quantum illud nomen non tantum notionaliter accipitur, immo etiam essentia

lit. Ideo disti gemitus p; deus b; uis nos multipliciter, sed manifestat b; uis unitatem sive dicitur de p; et filio respectu spissantis ostendens q; sunt vnu principium spissatum, et hoc ibi, deinde in codice libro, continue.

Prima pars habet duas. In prima distinguitur b; uis nominis multipliciter. In secunda vero membra sive distinctionis explanat, ostendens p; autoritates q; principium b; o; illas acceptiones et hoc ibi. Et pater ab eterno principium est filius. Sicut scda pars in qua agit de b; uis principium specialiter prout dicitur notionaliter et essentialiter habet duas. In p; ostendit q; pater et filius sunt vnu principium, ibi deinde scda. In scda qua unitate sunt vnu principium sunt et ceteri ostendit q; eadem notio sunt p; principiis, et q; illa notio est spiratio.

Pater est principium totius diuinitatis et. Queritur p; quo stat ibi hoc nomen principium. Non enim potest stare pro essentia, nec p; personalia, q; utrumque dicit q; est de se absolutum, aut ergo stat p; personalitate, et hoc falso, q; non est p; spissatum. Nec p; spiratione, quia spiratio non est respectu filii. Nec communiter ad utrumque q; nihil habent communem nisi essentiam, nec pro innascibilitate, q; innascibilitas non dicit respectum ad personam, sed priuationem respectus, ergo omni modo est falsa.

Respon. dicendum q; sensus locutionis hic est pater est principium totius deitatis, id est personalia in deitate, et est distributio accordinga. sicut dicitur celum continet omnia, sive excepto. Si autem queratur p; quo stat b; uis principium, dicendum q; stat p; paternitate filii et spiratione, q; per paternitatem est principium filii, per spirationem principium spissatum, per utrumque principium utrumque. Quod ergo obiectum q; non habent communiter dicendum q; non convenient in notione unica communiter formaliter, tamen convenientia originali in eadem persona, et eiusdem persone proprietate. Quia cum persona patris a nullo est, ut dicitur in littera ideo omni modo productionis producitur, et ideo est principium totius deitatis. Unde idem importatur nomine principij cuius dicitur.

Lxx.

# Libri

# Primi

citur principium deitatis intellectu principali. quod importat  
noi inaccessibilitas quantum ad intellectum consequentem. et hoc  
verbo et ex hoc nomine verbi confirmatione recipit ista positio q  
dicit q inaccessibilitas dicit in patre plenitudinem fontalitatem  
sive fontalem plenitudinem h ex consequenti intellectu.

**b** *Pater ergo principium*

est sine principio tc. Queritur de bmo locutionib' q  
liter accipit. ibi hoc nomine  
principii cum dicitur. pri  
cipium sine principio pri  
cipiu de principio. Aut enim ac  
cipitur essentialiter aut personaliter: Non personaliter ut vi  
def. qz. f. s. d' esse principiu  
de principio et principium no  
conuenit ei nisi temporaliter.

**Quo si** preterea sicut dicit magis  
luis rad dist. xxvij. nō pot dici hoc  
qd dica de illo nisi qd ad nomina  
tur patrem substantialia. g principiu  
cipius; nō pot accipi notionaleiter  
spūsan. Et iterum pro qua notione  
et et acciperetur cu d' fili p  
trinitas cipiu de principio. qz non p  
filiatione. quia hoc conuen  
it spiritus sancto. s. esse pn  
cipiu de principio. Non pro  
co spiratione. qz cois spi  
ratio conuenit patri. cui nō  
conuenit esse principiu de  
principio. Si tu dicas spā  
cipitur essentialiter. Contra  
essentia non est sive  
principium nec dicit respe  
ctum ad personā. ergo cu  
principium dicat respectu  
ad personam non potest  
acci optionaliter. et ita  
nullo modo.

**C** Respon. posset dici q  
nomen principium accipit  
in comparatione ad creatu  
ram et trahitur ad personas  
per prepositiones additatis  
sicut cu dicit deus de dico  
et deus nō de deo. et consi  
rom. xj. milia. et sic cessant obiectio  
Quo ac neo. Alter potest dici q  
cipiēdū nomen principium non est  
eo. oia cē impositum ad significādū  
ex deo. respectum essentiali vel  
personalem quantu est de  
se. sed indifferenter se bas  
bet ad vtrumq. et eius ac  
ceptio determinatur per ad  
iunctum. quādo ergo dicit  
de patre stat pro notio pa  
ternitatis et spirationis co  
muniter. et artatur per pro  
prietate inaccessibilitatis p  
hoc q dicitur non de prin  
cipio. Similiter i filio stat  
pro communis spiratio cu  
filiatione que importatur  
per hoc q dicitur de prin  
cipio. De spiritu sancto vō  
dicendum q stat essentiali  
liter tñ. et hoc artatur ad  
sonam p hoc q d' de vtrumq. **c** Spūs esse cepit principiu  
rū sive craturaz. Ut dicere contra illud qd dictu est supra. di. iii.  
Ex perpetuitate creaturaz intelligitur cōditor etern. si f. s. c  
etern' cōditor. g eternali. principiu Itē i bymbo. Etne rex cō  
ditor. Itē rōnevidetur qz res ab eterno fuerūt i deo s. nō nisi si

Bugu.

cut in principio ergo ab eterno fuit principiu. **C** Respo. dices  
dum q noī que dicunt effectum in creatura possunt illum di  
cere actuvel habitu. Si actu ex ipse dicitur. Si habitu. p' d  
i eternaliter. Et qm principiu pot sonare in actu vel in habitu  
ideo nō pot dici solū ipsaliter. immo etiam eternaliter. s. qm vñ  
magis accipit b' nomē p'm  
cipiu prout d' in actu. q i  
habitu iō. dicit magis qof  
ipsaliter. Qd obvīc qof  
conditor eternus dicendū 4  
q locutio duplex est. Tuz  
ex p' cius qd est conditor 30. vñ  
q potest dicere actu vel  
habitu. Tuz ex parte qd  
qest eternus q. pot teneri  
adiective vel substantive.  
Et si eternus tenetur sub  
stantive. sic non ponit etiē b' c  
nitatem circa conditiones iō  
qz circa suppositū. et locu spūs  
tiora. Si adiective. ecō ipse  
ditor tenetur habitaliter p'c  
adbus est locutio vera. Si vñ  
actualiter tunc falsa. Gen  
sus sunt manifesti. Nāvno  
modo sensus est. eternus  
cōditor. id est cōditor. q est  
eternus. Alio mō eternus  
cōditor. id est ab eterno po  
tens cōdere in ipse. Et ter  
tio mō eternus cōditor. q  
eternaliter condidit. Duo  
bus primis sensibus est ve  
ra locutio. sed tertio sensu  
est falsa.

**d** Ab eterno autes pater  
principiu est fili. Objs  
citur. p'f et filius et spūs  
ctus non sunt principium  
misi. ex ipse. ergo s' m' hoc cu  
eternum fiat ante ipse. p  
p'is d' principiu non  
naturiter in diuinis q es  
entialiter. Sed contra omne  
essentialiter dictum est cō  
muni. et quāto aliquid cō  
munius tanto prius. ergo  
per prius debet dici prin  
cipliu. essentialiter q notio  
naturiter.

**C** Respon. dicendum q du  
p' est loqui de hoc nomine  
principiu. aut respectu  
subjecti. sic cu intellectus  
essentie sit ante intellectu  
personae sic principiu essen  
tialiter dictum s' rōnem  
intelligēdi p'c principiu  
notionaliter dictum sicut  
oponit. Si autem respectu  
termini. sic principiu  
essentialiter dictum respicit  
q est diuersum per essentia  
tiam et creaturam. sed prin  
cipliu notionaliter dictu respi  
cit sive cōsubstantiale  
et increata et eternaz. et sō  
principiu notionaliter di  
ctum d' eternaliter et qd  
ad banc viā prius d' in deo non solū qd ad intellectu s' etiā  
qd ad rem et sic p'z de qua acceptio hoc nomen principiu  
dicitur per prius s' diuersas comparaciones.

**e** Creatorem se voluit ostendere. Tidetur falsum q cu filius  
se dixerit principiu creatorum se voluit ostendere. q. ipse re  
spondit ad

ad banc viā prius d' in deo non solū qd ad intellectu s' etiā  
qd ad rem et sic p'z de qua acceptio hoc nomen principiu  
dicitur per prius s' diuersas comparaciones.

**f** Creatorem se voluit ostendere. Tidetur falsum q cu filius  
se dixerit principiu creatorum se voluit ostendere. q. ipse re  
spondit ad

## Distinctio

spondit ad questionē pbarizorū querētū. Tu quis es, sed quis qrit de persona. sed p̄cipiū fīm q̄ pro creatorē accipitur tenetur essentialiter. q̄ aut dominus nō respondit conuenienter. aut p̄cipiū non stat pro creatorē ibi. Sī dicas q̄ appro priatur filio. Contra tā ratio creationis q̄ ratio p̄cipiū ap propriat patrī. ḡ nō filio.

**R**espon. diccdū q̄ p̄cipiū tenetur essentialiter sicut dicitur in littera sed tractum est ad personāz filij. Sz q̄ obiūcī q̄ appro priatur patrī. dicendum q̄ p̄cipiū de ratione sui nominis nō appropiatur filio nisi per additionem. t sic in proposito. quia appropiat per actum vrbī. Non enī dicit simpliciter ego p̄cipiū. sed ego p̄cipiū q̄ t loquor vobis.

**N**am h̄ filius sit p̄cipiū de p̄cipiū non est tamen concedendum q̄ filius babeat p̄cipiū.

**L**ötra. videtur. debere cō cedi. quia omne relativū debet babere correlativū sibi correspondens. ergo si filius cum dicitur p̄cipiū filij de p̄cipiū dicitur relative. debet babere cor relativū qd est p̄cipiū.

**R**espondeo dicendū q̄ babere p̄cipiū dicitur duplī. Aut sicut correlatiū sicut filij dībabere parentē t sic filius baber p̄cipiū. Aut sicut dispositio nem sūt sic dicitur babere p̄cipiū quod scipit es se. et sic filius non incipit esse q̄ non incipit. Ut aliter est babere p̄cipiū essendi aut durandi. Peio modo filius baber p̄cipiū secundo modo non.

**D**e cūdientiaz corum que dis cantur in p̄se senti distinc-

um nō de hoc nomine p̄cipiū. Sc̄ ab i p̄o queritur de ipso quā ito sum ad multiplicitudinem. Secundo quantum ad vñt alii. Et quantum ad p̄mum duo queruntur. Primo supposito q̄ hoc nomine p̄cipiū accipiat personaliter. queritur vtrū pos sit accipi personaliter sive notionaliter. Secundo da to q̄ essentialiter t notio naliter. queritur vtrum de illis duobus modis acci piatur vñtoce vel equoce

**Q**uestio. I. **O** si hoc nomine p̄cipiū accipiat no

tio p̄cipiū. **C**öt̄ra p̄cipiū t p̄mū sunt idem ergo vbi ea dit ratio p̄cipiū est dicere p̄mū t vbi est dicere p̄mū est di cere p̄mū. q̄ superlatius p̄supponit comparatiuum. vbi p̄mū ibi posterius. ergo a primo vbi est ratio p̄cipiū. ibi est ratio posterioris. sed i diuinis nullo modo recipitur q̄ vna persona

fit posterior; alia. ergo nul lo modo persona est p̄cipiū personē.

**I**tem in creaturis tdez est p̄cipiū et instiū. sicut pater q̄ philosophus. Ap̄t ex ergo vbi non recipitur ini tium nec p̄cipiū. sed illadice omnes persone in diuinis rit byla sunt sine initio. ergo t sine p̄cipiū. ergo p̄cipiū non dicit respectum perso ne ad personam. ergo non accipitur personaliter sive notionaliter.

**I**tem idem est causa et p̄cipiū re differens ra tione. quia p̄cipiū dīctus ad fieri. causa quātū ad esse. ergo si maioris no bilitatis est esse q̄ fieri p̄p̄d p̄p̄d ibi accipi ratio cau se q̄ p̄cipiū. sed non recti p̄tū q̄ vna persona fit caus a. t alia fit effectus. ergo nec debet ibi recipi intensio p̄cipiū.

**I**tez deus est alpha t o p̄cipiū t finis. t vtrū q̄ est equalis nobilitatis. Sed intentio finis ita dis citur de deo essentialiter q̄ nullo modo personaliter deus est enim ita finis cre ature q̄ nou est finis pers one. ergo similiter videz q̄ ita ē p̄cipiū creature q̄ nullo modo fit p̄cipiū um persone.

**R**espon. dicendum q̄ i diuinis est vera origo sive emanatio. non tñvera sed etiam complectissima. Ad hoc autem q̄ sit perfectissima necessē est q̄ emanās babeat cū producēt equa litatem omnimodā ac vni tatem in substantia. quia m̄bil potest equari deo n̄ si deus. si ergo emanatio t origo deber. exp̄m̄tū cōves nienter t catolice. debet recipi nomina dicentia'ori gnis veritatem. et non re cipi nomina importantia t perfectionem vel diuersitatem vel inqualitatem. Quoniam ergo p̄cipiū um et p̄cipiū dicit originis veritatem. ideo vtrumq̄ recipitur in diuinis maxime autem intentio p̄cipiū. Sed quoniam posterius dicit iperfectionē. t initius similiter. q̄ dicit imperfecta dura tionē. t inceptionē. t intentio cause importat diversitatē. quia causa est ad cuius esse sequit aliud t intentio finis inqualita tem. q̄ finis melior est bis q̄ sunt ad finem. ideo nec intentio prioris t posterioris. nec initius t iniciati. nec cause t effectus. nec finis t eius q̄ est ad finē. recipitur in persona respectu p̄sonē.

l. iij.

## XXIX

# Libri

# Primi

sed intentio pducens et pducti. quod possibile est quod pductus sit summe pfectus et equatur pducenti. ideo recipit in diuiso. filius et intentio principij. Ad illud quod obiectur quod ad principium sequitur p: et ad prius posterius dicitur quod sicut de fini Hylia. pater maior est filio. nec tamē filius minor. quod sonat in ipsefctionem hoc quod est minor. id quod recipitur quod pater sit prior filio. quod ille est ab illo non econverso. non tamē recipitur quod ille posterior. Attamē nec ratio prioris omnino recipitur p: prie. quod cū i diuinis sit origo. prie est origo. et minus prie ordō. nec est nisi solum ratione originis. Quoniam ergo principium principaliter importat originem. et prius ordinem id simpliciter recipitur intentio p: cipij. Intentio vero prioris minus proprietate et cū determinatio et Intentio autem principij puit priuat anterius. pprissime recipitur in deo. maxime quantum ad personam patris et ideo non sequitur quod ita prie dicat p: et tamen dicit respectum ad posterius. Ad illud quod obiectur de initio. dicendum quod initio modo accipitur large ad principium essendi et durandi. Alio modo p: ad principium durandi. ut illud dicatur babere initium quod incipit esse. Primo modo potest accipi in diuinis. et sic accipit Hylia. in litera. sed vero modo non potest. et sic non equaler principio. Ad illud quod obiectur de causa quod idem est quod principium dicendum quod in creaturis idem est principium et causa. et hoc est quod pductum differt a producente. et id potest dici effectus eius et istud potest dici causa. in idem concurrit intentio cause et principij et similiter nomen. sed non ita in diuinis. quod ibi potest esse vnius substantie producens cum producendo. ideo non valet illud.

Ad illud quod obiectur de fine iam p: responsio. quod finis p: tu est de se dicit excessum bonitatis respectu eius quod est ad finem non sic principium respectu eius quod est ex illo. et ideo deus non potest esse finis. nisi creature in qualis. potest tamen esse et est principium personae omnino equalis. et ideo una persona non est finis alterius est tamen principium.

**Questio. ii.** Utrum hoc nomen principium eius accipitur vniuocce vel equinoce. Et quod vniuocce videtur Basilius dicit quod filio dei accipere eum creaturis est commune. sed babere per essentialiam p: si igit coe est accipe. g: et dare tibi hoc cum penes Basilius rō principij respectu filii et respectu creature. ut p: dicit vniuocce. Item sic differt principij essentialiter dictum et notionaliter. sicut sapientia et sapientia genita. sed non de equinoce sapientia sic et ergo te. Item nihil de multipliciter ex hoc quod de generi et de specie. sicut ex hoc quod baberet vnuus suppositus et plura. et quod multiplicitas respicit significaciones diversas non supposita. sed p: principium essentialiter dictum est in plus. et pluribus conuenit quod notionaliter. conuenit eisdem ipsis. g: non de multipliciter sed vniuocce. Item quod non dicatur analogice videtur quod ibi est analogia ibi est prius et posterius. sed in diuinis non est prius et posterius. ergo nec analogia. Et iterum quod equinoce. Quia ibi est equinoce ibi est diversitas significacionis. sicut persona et essentialis non sunt diversa. ergo nec potest equinoce. Sed contra quod dicatur multipliciter videtur primo per magistrum in Ista qui dicit. quod hoc nomen principium multipliciter facit intelligentiam. ergo de multipliciter. Item hoc ipsum ut ratio ne quod isti actus generare. spirare. creare. sunt ipsius principij finis differenter accipitur. sed non est vnam communem rationem iuxta venire ad istos actus. g: nec ad principium quod dicit respectum sic differentem. Item regula est p: logos p: si aliquid in vna sui acceptione habet vnuus oppositus et in alia aliud. de multipliciter p: principium essentialiter de respectu creati. et notionaliter respectu in creati. g: multipliciter sic et sic. Item principium essentialiter dictum temporaliter. notionaliter dictum eternaliter. sed nihil est commune vniuocum eterno et temporali. g: te. Respon. dicendum quod nomen accipi differenter in diuinis potest esse tripliciter. sicut ad suppositum. aut quantum ad significatum. aut quantum ad connotatum. Primo modo accipitur differenter hoc nomen deus. quod cum deus est eternitas. et deus genit. in prima stat p: natura. in secunda p: persona. et illud non inducit aliquam multiplicitatem. Alio modo contigit terminum differenter accipi quartu ad significatum. sicut ipse terminus in vna sui acceptione significat essentialis. in alia personam. sicut hoc non nomen p: potest deus pater filii. et potest deus pater noster. et hoc i ductus equivocationes. quod est diversitas significacionis non in re ipsa sed in significando. Tertio modo contingit differenter accipi ras-

tionem connotati. ut potest hoc nomen principium dictus essentialiter connotat effectum. dictus personaliter nibil connotat creatum et illud inducit multiplicitatem finis analogiam non finis connotationem. Secundum analogiam quidem quod accipitur p: diversus siue diversa importat que non habet nisi unitatem proportionis. et ideo necessario opponetur quod incidat ibi analogia. sed non equivoicatione. quod equivoicatione habet piures institutiones. et determinante accipitur p: qualiter. sicut p: in hoc nomine canis. sed non sic se habet hoc nomen principium. Nam principium de sua impositione impositum est ab actu producendi. non creandi nec generandi. Unde sicut p:ducere. de productione filii et creature non de equivoce sed analogice. ita et hoc nomen principium finis tres accipit copationes differenter. Eo deo ergo quod ibi est multiplicitas quedam. quod quis non sit multiplicitas simpliciter sicut equevocationis p:rie dicte. et coecende sunt rationes ad hoc. quod non cocludunt quod sit equivoicatione vera. Tamen illud verbum p:lobi sibi intelligitur quando nomine habet diversa opposita. quod non vniuersum in aliquo nec vniuocce analogice quod sit sibi terminis non oppositum sed primo et per se opponuntur. non sic autem est p:positio. quod principium non dicitur primo ad filium vel ad creaturam sed ad hoc quod est p:ductum siue principiatum. et quisdem dicitur de filio et creature quod quis non vniuocce sicut analogice. Ad illud quod obiectum de basilio. dicendum quod basilius accipit coe p: analogo. quod est medium inter pure vniuocce et equivoicum. Ad illud quod obiectum de sapientia et sapientia nata. ut dicitur non est simile. quod ibi non est diversificatio nisi solum quantum ad suppositum. hic autem est quantum ad connotatum. et p: hoc p:sequens. Ad illud quod obiectur vniuersum quod non cadit prius ibi et. dicendum quod quis non cadat ibi prius et posterius in se. cadit tamē respectu effectus. quod in comparatione ad effectus accipitur analogia. Quid autem de quod non est ibi diversitas dicendum quod verum est in re tamē in significando et intelligendo aliud est intelligere essentialis. aliud intelligere personam. ita et rei ac per hanc significare. et ideo quod non sit diversitas a parte rei absolute. nihilominus potest esse a parte significacionis.

In sequente est questio de secundo articulo scilicet de unitate huius nominis principium. et circa hoc queruntur duo. primo queritur utrum pater et filius possint dici vnuus principium spissantem. Secundo utrum pater possint dici vnuus spirator vel idem principium spissantem.

**Questio. i.** Quid possint dici vnuus principium esse spiritus spissantem. videtur in litteraribz dicitur fatendum est patrem et filium vnuum principium esse spissantem. Item ratione videtur. quod vnuus principiat vnuus est principium in uno genere. sed spissantus vnuus est. g: habet vnuus principium ergo si immediate p:fecte est a patre et filio sunt ergo pater et filius vnuum principium. Item pater et filius spirant. aut ergo vna potentia aut duabus. Constat quod vna quod cū in eis est vna essentia est et vna potentia. ergo cum ipsis dicantur esse principium ratione potentie. et vna sit potentia in patre et filio. pater et filius. Item sicut tres personae vniuersa creatio creant vnuum principium creature. ergo duc vnuum principium spissantem. Contra. cū dicitur sunt vnuum principium spissantem. aut vnuus dicit unitatem essentiae. aut unitatem personae. aut notioris. Non essentiae quod tunc spissantus esset principium spissantem. Non personae quod tunc pater et filius essent vna persona. ergo notioris. Sed contra. si pater et filius ppter unitatem notioris dicuntur vnuus principium. g: ab oppositis pater et filius pluralitatem notioris potest dici plura principia. Item si pater est principium spiritus spissantem et filius principium. et hoc principium non est illud. ergo duo principia. Item pater et filius sunt vnuus principium ergo vnuus principium est pater et filius. et si hoc ergo p: est filius. Item si vnuus sunt principium. aut vnuus quod est pater. aut vnuus quod non est pater. Si vnuus quod est pater ergo pater et filius sunt pater. Si vnuus quod non est pater. ergo principium spissantem non est pater. ergo pater non est principium spissantem. Respon. dicendum quod omnes istam concedunt pater et filius sunt vnuum principium spissantem. quoniam Augustinus istam p:ponit et dicit. sed in modo intelligendi diversificantur. Ita quod dicunt quod hoc nomen principium non dicit ibi essentialiam. nec notioris. nec personam. sed dicit conuenientiam duarum personarum in

## Distinctio

rum in unica notione. Et dicunt. sicut hoc nomine trinus species littere est positus ad insinuandum trinitatem suppositorum ut concipiatur in unitate nature. sic in proposito dicitur se babere. Sed tamen cum non sit facile huiusmodi positionem sive translationem ex virtute vocabuli accipere hec positio nullam dinoscitur babere firmitate. Et iō fuerit alii quod dixerunt quod hoc nomine principium importat notionem in adiuncta. et est nomine adiectum tentum et iō hoc adiectum nominis numerale quod est unum cadit a ratione nominis et tenet aduersarialiter. ut sit sensus. p̄t et filius sunt unum principium. id est uno modo produxit sive spirat spissancum. Sed quantum hoc nomine principium de sua impositione est nomen substantium. ut patet non videtur adhuc positio ista rationabilis. Et ideo fuerit tertius quod dixerunt quod hoc nomine principium qualiter est de se stat per essentia. et concipiunt ipsum per additionem trahi ad personam. et cum de pater est principium filii trahitur ad personam priori quam vero dicitur pater et filius unum sunt principium spiritus sancti stat pro essentia vel natura quantum tamē est in duabus personis et illud videat consonare Anselmum. dicitur quod pater et filius spirat in unitate utrumque idem deus. Et dicitur quod unum dicitur in unitate circa hunc terminum principium non persone. sed essentia vel nature ut est in duabus personis. Sed quoniam augmentatus videtur dicere quod principium dictum de patre et filio dicat notionem communem. similiter magister dicit ultimo capitulo quod dicit unitates notionis et principium importat relationem et essentialiter non refertur ideo nec iste modus est adhuc omnino concordans sed alio probabilius. Et iō est quartus modus dicendi. quod hoc nomine principium stat pro notione non tamē in comparatione ad suppositum. sed ad naturam et vim spirantium. et unum importat unitatem circa ipsum fini quod comperit eius acceptioni. Et hoc patet sic. Cum enim p̄t filius spirat spiritus sanctum in unitate unus deus impotens et inquantum unus deus sit in eis voluntatis unitas in unitate improcessibilis sit voluntatis una secunditas. et una secunditas dicat unitatem principij. dicendum quod sine distinctione concordatum est quod pater et filius sunt unum principium spiritus sancti. Et ad illud quod queritur quā unitatem dicat hoc quod est unus circa principium dicendum quod cum hoc nomine principium de pluribus simul dicatur. non potest stare pro persona. et cum iterum dicat respectum ad personam non potest stare pro essentia ergo necesse est quod sit pro notione. cum ergo dicitur pater et filius sunt unum principium. unum dicit unitatem notionis. in comparatione tamen ad unitatem nature vis spirantiae. sicut patet ibi in alio problemate. et patet et predictis.

**Ad illud quod obiectatur postmodum quod hoc principium non est illud demonstrato patre filio responderi potest dupl. Primo quod non potest dici hoc et illud. quia per regulā non cadit distinctionis nisi ubi est ex diversis causis unum. quoniam igitur unus omnino da est in communione principij. ita quod non multiplicetur ideo non est ibi hoc et illud. Alter p̄t dicit quod cum dicatur pater et filius sunt unum principium. unum dicit unitatem notionis. in comparatione tamen ad unitatem nature vis spirantiae. sicut patet ibi in alio problemate. et patet et predictis.**

**Ad illud quod obiectatur postmodum quod hoc principium non est illud demonstrato patre filio responderi potest dupl. Primo quod non potest dici hoc et illud. quia per regulā non cadit distinctionis nisi ubi est ex diversis causis unum. quoniam igitur unus omnino da est in communione principij. ita quod non multiplicetur ideo non est ibi hoc et illud. Alter p̄t dicit quod cum dicatur pater et filius sunt unum principium. unum dicit unitatem notionis. in comparatione tamen ad unitatem nature vis spirantiae. sicut patet ibi in alio problemate. et patet et predictis.**

**Ad duo sequentia respondent quidam quod hoc nomine principium non potest subiungi. nec ad ipsius potest fieri relatio. quia tenerat adiectum. Sed illud nihil est quod non potest subiungi. quod potest subiungi et predicari. et ad eum relatio fieri. Et si dicatur ad hoc inuenitum est. illud nihil est. quod non potest predicari. et iterum inuenitum debet habere rationem et nos vides mus quod potest fieri relatio. ut si dicatur. In principio erat verbum in quo principio erat spiritus. quod non in alio erat sed in eodem. Etiam potest subiungi. quod si p̄t est principium spiritus sancti a simplici conuersa. principium spiritus sancti est p̄t. Propter quod aliter respondendum est. quod si dicitur unus principium. unus dicit unitatem notionis. quoniam communis est duobus. et quod unitate dicit communem. id est hic consuebit. unus principium spiritus sancti est filius et p̄t. quod filius est pater. sicut hic unus deus est pater et filius. ergo pater est filius.**

**Ad ultimum quod obiectatur aut unum quod est pater. dicendum quod quod unum dicit communem spirationem est in pluribus. ideo non contingit dividere aut unum quod est pater. aut unum quod non est pater. ut si dicatur. oīs deo est animal. aut animal quod est albus. aut albus quod non est album. neutrum est dari. quod animal communiter stat per animalia ab eo non albo. ita quod per utrumque filius reddit locutionem veram. Sicut in proposito principium stat per principio quod est p̄t et quod est filius et id non est ibi dividere et descendere. immo est ibi figura dictio eius ex mu-**